
319 1. Febr. 1905: 1. Beh. af Lovf. om Tillæg til Lov - om Forhandl, < af Margarine. , 320 

om et Lovforslag som dette bliver ved- 
tåget, selv om det medfører Ulemper för 
Margarinefabrikanterne, idet jeg ser, för 
øvrigt til mill' Overraskelse, at de tilsam- 
men kun beskæftige 269 Arbejdere. Det 
er ikke noget stort Tal, men enten man 
har Sympati for Margarinefabrikationen 
eller ikke, og enten Spørgsmaalet er et 
stort eller et lille socialt Spørgsmaal, fore- 
kommer det mig, at et almindeligt Billig- 
hedshensyn maa føre til, at Sagen bliver 
nærmere overvejet, naar der klages over, 
at Lovforslagets Gennemførelse vil med- 
fører Ulemper. Skønt jeg personlig havde 
tænkt mig, at jeg for mit Vedkommende 
ikke vilde støtte- et Forslag om Nedsæt- 
telse af Udvalg, saa tror jeg efter de Op- 
lysninger, der ere fremkomne, at det dog 
kan være rigtigt at overveje Sagen i et 
Udvalg, idet jeg meget stærkt fremhæver, 
at det absolut ikke maa betragtes som 
nogen Forhaling eller Forsinkelse a,f Sa- 
gens Gennemførelse. 홢 J eg vil for mit'Ved- 
kommende, for saa vidt jeg faar med Sa- 
gen at gøre, gøre mit til, at den kan gen- 
nemføres hurtigst muligt. Den ærede Mi- 
ni ster har ønsket fri Hænder med Hensyn 
til, hvilke Stoffer der skal tilsættes Mar- 
garinen som Røbestof. Det er vistnok 
ganske rigtigt at, overlade Ministeren at 
afgøre dette, mén det gør ogsaa, at et vist 
Billighedshensyn kan tale for, , at Sagen 
bliver overvejet i et Udvalg, idet det m- 
lunde er givet, at det Stof, som den ærede 
Minister i Motiverne antyder at ville bruge, 
nemlig Sesamolie, ikke kan frembyde for- 
skellige Vanskeligheder for Fabrikationen 
af Margarine. 

Den ærede Minister har jo i Motiverne 
udtalt, at en Revision af Margarineldven 
snart bør foretages, og det er vist ogsaa 
meget rigtigt. Ved en saadan Revision 
vil hele Spørgsmaalet om Landbrugets For- 
hold til Margarinefabrikationen have sit 
naturlige Forum. Jeg mener derfor, at 
man ikke ved en saadan lille Lejligheds- 
lov som denne skal søge ad Omveje at 
komme Margarinefabrikationen til Livs. 
Vil man det, maa man gøre det gennem 
Margarineloven: Imidlertid, siden denne 
Sag muligvis kan medføre visse Vanske- 
ligheder, forekommer det mig, den bør 
nærmere overvejes, inden det høje Ting 
træffer endelig Afgørelse. 

P. Jensen: Dette Lovforslag er jo 
efter de Udtalelser, som ere fremkomne, 
et nødvendigt Tillæg til Margarineloven 
af 1897. Lovforslaget indeholder jo heller 
ikke andet 'end,' at den Margarine, der 

fabrikeres her i Landet, skal indeholde et 
Røbestof, som, naar Margarinen er ind- 
blandet i Smør, er let at paavise, og det 
Stof, der henvises til i Motiverne, tror jeg, 
er et Røbestof,. som det ikke vil volde 
Margarinefabrikanterne store Vanskelig- * 
heder at tilsætte, idet de vist allerede ere 
godt kendte med det. Saa vidt jeg ved, 
er Sesamolien en af de vegetabilske Olier, 
der tidligst have været brugte ved Margarine- 
fabrikationen. Det kan være, det bruges 
mindre llU, idet denne Vare e r  stegen i 
Pris. Det er, tror jeg, jeg tør sige, en at 
de bedste vegetabilske Olier, man har. 
Jeg vil saaledes gøre opmærksom paa, at 
denne Olie bruges ikke saa ganske lidt 
som Salatolie og konkurrerer med den 
Olie, der bliver fabrikeret saa meget  ̂ i 
Frankrig og Italien, nemlig Olivenolie. 
Naar Olien har denne Karakter, vil Til- 
sætningen af den maaske medføre en lille 
Fordyrelse. af Margarinen, da Sesamolie 
er dyrere end dé andre Oliér, som bruges, 
navnlig Kokusolie og Jordnødolie, men jeg 
tror ikke, man behøver at gøre sig nogen 
Bekymring for, at Margarinen ikke skulde 
blive lige saa god; og at den skulde 
faa nogen Afsmag af denne Olie, 
tror jeg ikke, paa, det vil ogsaa nok vise 
sig, naar Sagen bliver undersøgt. Der- 
imod er det jo en Nødvendighed for 
at bevare det danske Smørs Renomme 
i Udlandet, at det let kan paavises, naar 
der sker Forfalskning med Margarine, og 
efter de Oplysninger, der foreligge, og 
efter hvad jeg kender til Sagen, vil det 
ogsaa let kunne lade sig gøre, idet det til 
at fremkalde en Reaktion er nok, at der 
indeholdes 1 pOt. Sesamolie i Smørret. 
Prøven lader sig tilmed let udføre, naar 
den, der skal foretage den, blot kender de 
Ting, der skulle bruges, thi disse ere i sig 
selv let anvendelige. Der behøves ingen 
videnskabelig Foruddannelse for at kunne 
gøre et saadant Forsøg, det er det gode 
ved Benyttelse af Sesamolie til det i Lov- 
forslaget nævnte Øjemed. Her i Landet 
foregaar der jo saa godt som ingen For- 
falskning af Smør med Margarine. Det er 
oplyst for mig, at der ikke har været en 
eneste Klage over 'dem, som handle en 
gros med disse Varer. De Forfalskninger, 
som have fundet Sted, have alle vedrørt 
Detailhandelen. Den højtærede Minister 
har foreslaâet, at 홢 Ost ogsaa skal tages 
med. Naar vi skulle have Loven, tror jeg, 
det kan være rigtigt, at Ost ogsaa bliver 
tagen med, men jeg tror dog ikke, - at dette 
har nogen større praktisk ,Betydniiig, idet ' 
der i Øjeblikket saa godt som ikke fabri- 


